[XVIII] (Br. XVI Mo. XVIII) DE FRVCTIBVS ET LITIS EXPENSIS¹⁾

¹⁾ ²⁾ IMP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. OLYBRIOS PV. Litigator uictus, quem inuasorem alienae rei praedonemque constabit, sed et ³⁾ qui post conuentione rei incubarit alienae, non in sola rei redhibitione teneatur nec tantum simplorum⁴⁾ fructum praestationem aut eorum quos ipse percepit agnoscat, sed duplos fructus et ⁵⁾ eos, quos percipi oportuisse, non quos eum redegisse constabit, exsoluat. Et praedoni quidem ratio a die inuasi loci usque ad exitum litis habeatur, ei uero, qui simpliciter tenet⁶⁾, ex eo, ⁷⁾ quo, re in iudicium deducta scientiam malae possessionis accepit. Heredis quoque succedentes in uitium par habenda fortuna est. Addimus etiam, ut impensas sumptusque litis re ad finem deducta petitoribus praestent. Ac ne ipsos quidem petidores, qui inanes lites et iurgia non mouenda ingerunt possidentibus, ab istius cautionis merito segregamus; iubemus enim, ut, si intentio petitoris improba iudicetur, praestet possessori sumptus, praestet impensas, quas eum toto litis tempore sustinuisse claruerit, etiamsi super hac re expressior cesseret sententia iudicantis. DAT. VII 14 KAL. MAI. TREVIRIS VALENTINIANO N. P. ET VICTORE CONSS. a. 369

INTERPRETATIO. Quisquis rem alienam male possederit, si in iudicio fuerit superatus, quod rem sibi non debitam occupare praesumpsit, sed et ille, qui conuentus a certo domino reddere peruasa noluerit, non solum pro hac ipsa re reddenda, cum superatus fuerit, teneatur, sed fructus rei ipsius duplos ex eo tempore, quo res peruasa est, cogatur exsoluere, non quales se ipse dixerit collegisse, sed quales per diligentem culturam consequi proprii domini utilitas potuisset. Ille etiam, qui rem alienam scienter usurpare praesumpserit, a die inuasi loci usque ad consummatam item simili ratione exigatur. Nam qui simpliciter sine praesumptione aliquam rem tenuerit, ex eo similiter soluat, ex quo re in iudicium deducta, quod rem male possideat, conscientiam ipsius coepirit non latere. Heredes quoque eorum in his dannis, si uicti fuerint, quibus auctor ipsorum, simili modo succumbant. Addimus quoque eiusmodi personis, ut et sumptus et expensis litis ex eo die, a quo de tali re coepirit litigari, usque dum finiatur, pulsantibus reddant: nam et ipsi, qui alios possidentes pulsare temptauerint, si ea in iudicio repeatant, quae sua probare non possint, similiter sumptus et expensis litis pulsatis possessoribus reddant, quantum eos toto litis tempore perdidisse constituerit. 30